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Verslunarráð íslands þakkar nefndinni fyrir að fá tækifæri til að gefa umsögn um 
framangreint frumvarp. Verslunarráð setti si. vor á stofn sérstakan skattahóp til að vinna 
tillögur að skattabreytingum í þágu íslensks atvinnulífs. Sú nefnd skilaði af sér tillögum i því 
efni í október 1999 og voru þær birtar i sérstakri skýrslu sem bar yfirskriflina "Skattamái 
atvinnulifsins". Þar voru m.a. kynntar tillögur um skattlagningu kaupréttar, afnám 
eignarskatta, sérstakar skattareglur varðandi eignarhaldsfélög og breytingu 
einstaklingsrekstrar yfir í hlutaféiag, afám stimpilgjalda í áföngum og sérstakar reglur um 
skattalega meðferð islenskra starfsmanna sem haldið er úti til starfa erlendis á vegum 
sinna fyrirtækja. Skýrslan, sem fylgir með umsögn þessari, var kynnt á morgunverðarfundi 
Verslunarráðs þann 13. október sl. jafnframt því sem hún var send fjármálaráðherra með 
ósk um að hann tæki tillögurnar upp í þær breytingar sem hann ætlaði að leggja til á 
skattalöggjöfinni á 125 iöggjafarþingl

Að mati Verslunarráðs er miður að í þeim tillögum sem fram koma í framangreindu 
frumvarpi hefur eingöngu verið komið til móts við tiilögu Verslunarráðsins um skattlagningu 
kaupréttar, en ekkert er tekið á öðrum mikilvægum atriðum sem fyrr eru nefnd. Ljóst er að 
grundvöllur þess að hægt verði að viðhalda góðum hagvexti á islandi næstu árin er að 
starfsskilyrði atvinnulífsins hér á landi séu fyliilega samkeppnishæf við það sem gerist í 
okkar viðskiptalöndum. Að öðrum kosti mun íslenskt atvinnulíf í auknum mæli þurfa að 
horfa upp á innlend fyrirtæki flytja starfsemina til annarra landa sem bjóða upp á 
hagstæðara starfsumhverfi.

Hvað varðar þær einstöku tillögur sem frumvarpið feíur í sér þá eru þær að meginstefnu til 
hagsbóta fyrir atvinnulífið. Verslunarráð fagnar þannig áætlunum um að auka skattalegt 
frelsi í tengslum við lífeyrissparnað, bæði hvað varðar frádráttarheimlldir og heimild til að 
telja iðgjaldagreiðslur til rekstrarkostnaðar fyrirtækja. Þá er einnig fagnaðarefni að loks
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skuli stefnt að því að erlendum híutabréfum verði gert jafn hátt undír höfði og innlendum í 
skattalegu tilliti, en Verslunarráð hefur ítrekað bent á nauðsyn þess að ekki sé mismunað 
þar á milli.

Að öðru leyti skal hér gerð grein fyrir athugasemdum við einstakar greinar frumvarpsins:

2. gr. Kaupréttarsamningar

Kaupréttarsamningar gegna orðið mikilvægu hlutverki hjá fyrirtækjum viða í hinum 
þróaðri ríkjum sem tæki til að halda í lykilstarfsmenn. Skattahópur Verslunarráðs 
tók mið af þeim reglum sem gilda í Bandarikjunum og Breílandi við mótun tillagna 
sinna í þessu efni, en þau iönd standa einna fremst í heiminum í öllu sem varðar 
hlutabréfamarkað og viðskipti með hlutabréf.

1. í 8. gr. A er tillaga um að lögfest verði ákvæði um skattalega meðferð kaupréttar- 
samninga, þar sem gengið er út frá skattskyídu á mismuni viðmiðunarverðs á 
kaupdegi bréfa (þ.e. skráðu gengi eða bókfærðu verði skv. síðasta uppgjöri ef um 
óskráð félag er að ræða) og eiginlegu kaupverði.

Þessi tillaga er efnislega samhljóða tiílögu skattahóps Verslunarráðsins, þ.e. að 
ofangreindur mismunur, ef einhver erf teljist til skattskyldra hlunninda á því ári sem 
kaupréttur er nýttur.

2. í 8. gr. B er tillaga ráðherra um að íögfest verði til viðbótar sérregla um kaupréttar- 
samninga þar sem gengið er út frá því að greiddur skuli fjármagnstekjuskattur 
(10%) af ofangreindum mismun ef sérstökum skilyrðum er fullnægt.

Bent skal á að í tíílögum skattahóps Verslunarráðs var lögð til sambærileg 
sértillaga, en þar var þó gengið út frá skattfrelsi mismunarins að skilyrðunum 
uppfylltum. Hér er rétt að víkja að eínstökum töluliðum í þessari sértillögu 
frumvarpsins og bera þá saman við tillögu skattahóps Verslunarráðs:

1. tl. -  Kaupréttur hafi náð til alíra starfsmanna. Var í tillögu skattahóps VÍ.
2. tl. -  Starfsmaður hafi verið í föstu starfi hjá félagi eða félagasamstæðu. Var 

ekki í tillögu skattahóps VÍ þar sem hópurinn taldi rétt að eftirláta ráðherra að 
útfæra þær hliðar málsins sem snúa að skattaframkvæmdinnL Sýnist eðíilegt 
skllyrði.

3. tl. -  Að lágmarki 12 mán líði frá gerð samnings til nýtingar hans. í tillögum 
skattahóps VI var gert ráð fyrir að innlausnartíminn yrði frá 18-36 mánuðum. 
Sjá rökstuðning við 7. tölulið hér að neðan. Tillaga skattahóps tók mið af 
bandarísku reglunum, en almennt telja stjórnir fyrirtækja nauðsynlegt að í stað 
þess umstangs og viðbótarkostnaðar sem gerð siíkra samninga felur í sér séu 
starfsmenn bundnir fyrirtækinu til nokkurs tíma.

4. tl. -  Kaupverð eigi lægra en viðmiðunarverð. Gengur skemur en tillaga 
skattahóps þar sem gert var ráð fyrir að kaupverð yrði að vera a.m.k. 65% af 
viðmiðunarverði. Rétt að hafa í huga að þegar um er að ræða rótgróið fyrirtæki 
sem ekki er að vænta mikiila hækkana á markaðsgengi í næstu misseri eftir 
samning getur verið nauðsynlegt að selja starfsmanni á undirverði ef 
kaupréttarsamnhgur á að ná þeim megintilgangi sínum að virka hvetjandi fyrir 
staifsmanninn. í Bandaríkjunum er skilyrði að kaupverð nemi a.m.k. 80% af
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viðmiðunarverði. í ijósi þessa leggur Verslunarráð ti! að í stað orðsins 
"gangverð" í 4. tðlul. komi: 65% aí gangverði.

5. tl. -  Eignarhald á bréfum í 2 ár eftir innlausn. Tillögur skattahóps Vf miðuðust 
við 3 ára eignarhald.

6. tl. -  Kaupréttarsamningur óframseljanlegur. Var í tillögu skattahóps VÍ.
7. tl. -  Hámarksfjárhæð 600.000 kr. á ári. ( tillögum skattahóps V( var gert ráð 

fyrir 3.000.000 kr. að hámarki á samningstíma, Samkvæmt þeim tillögum var 
því t.d. hægt að gera 3 milljón króna samning með ákvæði um að starfsmaður 
mætti nýta þann rétt að fullu að liðnu 18 mánaða markinu og gera síðan strax 
eftir það tímamark annan sambærilegan samning. Tillaga ráðherra hér er því 
mun takmarkaðri. Rétt er að hafa í huga að eins og fyrr greinir er einn 
megintilgangur kaupréttarsamninga sá að halda ;f lykilstarfsmenn innan 
fyrirtækja. Tíl að sá tilgangur náist er nauðsynlegt að reglur um skattalega 
meðferð slíkra samninga sníði þeim fjárhæðum sem samningarnir geta lotið 
ekki of þröngan stakk. Verslunarráð leggur því tll að í stað "600.000 kr. á 
áriH komi: 2.000.000 kr. á ári. Þá er jafnframt mikilvægt að enginn vafí leiki á 
að ef keypt er fyrir hærri fjárhæð en sem nemur þeim viðmiðunarmörkum sem 
lögin kveða á um sé viðkomandi starfsmanni samt heimilt að nýta sér sérreglu 
8. gr. B fyrir þann hluta kaupanna sem mörkin kveða á um. Ekki er beinlínis 
tekið af skarið um það í ákvæðinu sjálfu eða skýringum með því.

8. tl. -  Gert er ráð fyrir að ríkisskattstjóra sé send áætlun um fyrirhugaða 
kaupréttarsamninga til staðfestingar Ekki var sérstaklega fjallað um þetta í 
tillögum skattahóps VÍ enda um skattaframkvæmdarlegt atriði að ræða. 
Verslunarráð leggur hins vegar áherslu á í þessu sambandi að reynt 
verði að tryggja skjóta afgreiðslu á innsendum áætlunum, enda vont ef 
fyrirtækin þurfa að bíða í óvissu í lengri tíma eftir staðfestingu. í því 
sambandí er vert að benda á til hiiðsjónar að ekkt er óalgengt í dag að 
skattyfirvöld standi ekki við lögbundna timafresti, t.d. í sambandi við bindandi 
álit í skattamálum.

Þá er í ákvæðinu gert ráð fyrir að í lok hvers árs skuli fyrirtæki sem gera slíka 
samninga við starfsmenn sina senda ríkisskattstjóra upplýsingar um þá 
starfsmenn sem nýtt hafa sér réttinn skv. staðfestri áætiun ásamt upplýsingum um 
kaupverð. Þetta er einnig framkvæmdaratriði sem skattahópur eftirlét ráðherra að 
útfæra og sér Verslunarráð ekki ástæðu til sérstakra athugasemda við þessa 
tillögu greinarinnar.

Loks gerir ákvæðið ráð fyrir að skattskyldan stofnist ekki fyrr en við sölu bréfanna 
og miðist þá við mismun á upphaflegu kaupverði og söluverði, Þá er tekið fram að 
þessi mismunur sé ekki frádráttarbær sem rekstrarkostnaður hjá fyrirtækinu. 
Verslunarráð telur mjög mikilvægt að ef á annað borð er lagt til að um skattskyldu 
sé að ræða þá stofnist hún ekki fyrr en við sölu bréfanna enda engir peningar í 
hendi starfsmannsins fyrr. Hvað varðar rekstrarkostnaðinn þá er tillaga 
frumvarpsins sambærileg bandarísku reglunum að þessu leyti.

11. gr. Túlkun tvísköttunarsamninga

Sú breyting sem lögð er til í ákvæðinu, þ.e. að fjármálaráðherra fari með túlkun 
tvísköttunarsamninga, er bæði eðlileg og skynsamleg í Ijósi þess að í 
samningunum sjálfum er almennt kveðið á um að fjármálaráðherra sé bært 
stjórnvald til að fara með túlkun og framkvæmd þeirra. Sú framkvæmd sem
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viðgengist hefur hingað til, þ.e. að túlkunin sé í höndum ríkisskattstjóra og 
einstakra skattstjóra, hefur boðið heim hættu á að misræmis geti gætt í 
samningstúlkun. Slíkt fyrirkomulag er mjög slæmt, þar sem eitt grundvallaratriðið 
fyrir því að milliríkjasamnlngar nýtist eins og til þeirra er stofnað er gagnsæi í allri 
túlkun þeirra og framkvæmd.

12. gr. Gildistökuákvæði.

Verslunarráð telur eðlilegt að tekinn verði af allur vafi um að ákvæði 11. gr. komi til 
framkvæmda strax við gíldistöku laganna og leggur því til að við greinina bætist nýr 
málsliður, svohljöðandi: Ákvæði 11. gr. kemur strax tii framkvæmda.

Eins og kemur fram hér að framan snýst ein af tillögum skattahóps VÍ í meðfylgjandi 
skýrslu um að skapa skattaleg skiiyrði fyrir því að mögulegt sé að færa einstaklingsrekstur 
yfir í hlutafélagsform án þess að sú yfirfærsla eigna og skulda sem á sér stað skapi 
skattalegar skyldur fyrir eigendur. Verslunarráð hefur heyrt mörg dæmi um að gildandi 
reglur hafi komið í veg fyrir að rekstraraðilar treysti sér í slíka formbreytingu, þrátt fyrir að 
hlutafélagsformið sé eitt hentugasta rekstrarformið sem finnst til fyrirtækjareksturs. Það er 
því mjög miður að enga tillögu um slíka breytingu sé að finna í frumvarpinu. Að mati 
Verslunarráðs er hér um brýnt mál að ræða sem ekki á að hafa nein útgjöld í för með sér
fyrir ríkissjóð. Því er hér iagt tii að á eftir 57. gr. B iaganna komi ný grein, 57. gr. C,
svohljóðandi:

Einstaklingsrekstur yfirtekinn af hlutaféíagi 
57. gr.C

Séu rekstrareignir og skuidir manns, sem stundar atvinnurekstur eða 
sjáifstæða starfsemi, færðar í heild sinni yfir í hiutaféiag sem hann stofnar og 
yfirtekur rekstur hans gegn afhendingu á hlutabréfum í hinu nýstofnaða félagi, sem 
gagngjaid fyrir nefndar eignir að frátöldum skuidum, skal afhending þeirra sem slík 
ekki hafa í för með sér skattskyidar tekjur fyrir þann sem lét slíkar eignir af hendi. Við 
slíka yfirtöku hlutafétags á atvinnurekstri eða sjálfstæðri starfsemi manns skai 
féiagið taka við öllum skattaréttarlegum skyidum og réttindum sem tengjast eignum 
og skuldum þess manns sem lét þær af hendi.

Um frekari rök fyrir þessari tillögu vísast til bls. 17-19 í meðfylgjandi skýrslu.

Virðingarfyllst,
fyrir hönd Verslunarráðs (slands,

Guðjón Rúnarsson
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SKATTAHÓPUR 1999

INNGANGUR

I maf 1999 setti Verslunarráð isiands á iaggimar skattahóp ti! að vinna tillögur að 
úrtótum á ísiensku skattaumhverfi er lýtur að fyrirtækjarekstri hér á landi. 
Verslunarráð hefur nokkrum sinnum áður sent frá sér sérstakar skýrsiur með 
ábendingum um nauðsynlegar úrbætur f skattamálum. Má f þvf sambandi t.d. benda 
á skýrsiu til Viðskiptaþings 1997 er bar heitið „Jafnræði fskattamálum" og tíllögur um 
breytingar á skattalögum sem Verslunarráð vann á árínu 1998 f samvinnu við 
Coopers & Lybrand undir yfirskríftinni „Bætt samkeppnisstaða ísienskra fyrirtækja f 
alþjóðlegu umhverfi.1' Stjómvöld hafa tekið veí f þá vinnu sem Verslunarráðið hefur 
lagt í þessi mái og hafa margar af þeim tíjlögum sem fram komu f framangreindum 
skýrsium náð fram að ganga. í skýrslu Versiunarráðs tii Viðskiptaþings 1999, um 
aiþjóðavæðingu atvinnufffsins, var m.a. fjaliað urn starfsskilyrði atvinnuiífsins og 
settar fram ábendingar um hvar breytinga væri þörf f skattaiöggjöfinni tii að styrkja 
samkeppnisstöðu fslensks viðskiptaiffs. í þessari skýrslu sem nú er kynnt er kafað 
dýpra ofan f mörg þeirra vandamáia sem þar koma fram og lagðar fram beinar 
tiiiögur um hvemig best sé að standa að breytingum,

Skattahópurinn sem vann að gerð þessarar skýrslu var skípaður eftirtöldum aðifum:

Versiunarráði íslands, sem jafnframt hafði umsjón með 
starfi hópsins 
Defoítte & Touche hf.
PricewaterhouseCoopers hf.
TAXÍS ehf.  ̂ ■
Bumham intemationaí á Ísiandí hf. 
Vinnuveitendasambandi ísiands 
Fjárfestingarbanka atvinnuiffsins hf.
Netverki hf.

Heiga Tatjana Zharov hjá íslenskri erfðagreiningu hf., starfaðí einnig með hópnum f 
upphafi en sagði sig úr honum þegar fjármálaráðherra tiinefndi hana f sérstakan 
ráðgjafahóp sinn um skattamál f ]únf 1999.

Hópurinn hittist á 11 fundum og fór yfir þá skattalegu þætti sem standa 
fyrirtækjarekstri á íslandi fyrir þrifum. Með hliðsjón af þeirri skoðun eru f þessari 
skýrslu lagðarfram beinar tiilögur að iagabreytingum. Eru þær settar fram f þingiegu 
formi þannig að aðgengiiegt sé fyrir ríkisstjóm að leggja þær fram samhiiða öðrum 
breytingum sem hún hyggst gera á skattalöggjöfinni.

Tekið skai fram að þær tiiiögur sem hér eru Jagðar fram miðast fyrst og fremst við 
veigamestu atriðin sem vert er að taka tiliit tií f þéssu sambandi, en vissulega væri 
hægt að tfna til fjölmörg smærri atriði, ekki sfst f sambandi við framkvæmd 
skattayfirvalda á giidandi regium. Pað hijóta að sjálfsögðu að vera sameiginiegir 
hagsmunir viðskiptalffsins og hins opinbera að aliar slfkar regiur séu sem skýrastar 
og framkvæmdin f góðu horfi.

Aukin aiþjóðavæðing hefur þrýst á að skattaumhverfi fsienskra fyrirtækja sé 
samkeppnishæft við þau skattaskilyrði sem keppninautamir erlendis búa við. Að 
öðrum kosti verður sú þróun enn meira áberandi á komandi árum að fsiensk

Guðjón Rúnarsson

Ámi Harðarson 
Friðgeir Sigurðsson 
Garðar Valdimarsson 
Guðmundur Páimason 
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fynrtæki flytji starfsemi sína eða híuta hennar til annarra ianda. Á sama hátt dregur 
óbreytt ástand verulega úr möguleikum á að ná erlendu fjármagnj til íandsins f formi 
fjárfestingar f fslensku atvinnuiffi, sem er ein af forsendunum fyrir að viðhalda megi 
góðum hagvexti f iandinu.

í skýnslu Verslunarráðs tií Viðskiptaþings 1999 um aiþjóðavæðingu atvínnulffsins var 
bent á að útflutningur frá ísiandi á sfðastliðnum tfu árum, 1989-1998, jókst um 27%, 
meðan útfiutningur þróaðra rfkja f heiminum jókst á sama tfma um meira en 85%. 
ísienskt atvinnuiff hefur þvf á vissan hátt dregist aftur úr f aiþjóðavæðingu.

Forsendur þess að þjóðir nái efnahagslegum árangri á þessum tfmum 
aiþjóðavæðingar hafa verið að breytast. Nú skipta náttúnjauðiindir þjóða mun minna 
máli en áður, meðan lagalegir innviðir samféiagsins eru orðnir stórum mikilvægari. 
Þeir mynda grunninn að þeim starfsskiiyrðum sem atvinnulffínu eru búin. Góð 
starfsskiiyrði hljóta að miðast við að mannauðurinn sem býr f þeim einstaklingum 
sem standa að baki fyrirtækjunum fái notið sfn sem best og virk samkeppni sé tii 
staðar jafnt inniands sem milii landa. í framangreindri skýrsiu um aiþjóðavæðingu 
atvinnulffsins var meðai annars bent á að heisti kostur iftiiia hagkerfa er að þar er 
meiri aðlögunartiæfni og meiri viðbragðshraði hjá stjómvöidum og að litiar þjóðir eiga 
hægara með að móta sér sérstöðu, t.d. f skattamáium eða svipuðum aðgerðum, tii 
þess að laða að fjármagn.

Tekið skal fram að nú stendur yfir af háifu fjármáíaráðuneytis heiidarendurskoðun á 
virðisaukaskattslögum og framkvæmd þeirra. Versíunarráðið hefur þegar komið á 
framfæri umfangsmiklum athugasemdum f þvf sambandi og þvf enu ekki gerðar 
sérstakar tiiiógur um breytingar á þeim iðgum hér.

Eins og fram kemur hér f ínngangi átti fulitrúi nýstofnaðra Samtaka atvinnulffsins.' 
sæti f skattahópnum og stendur að baki þeim tiilögum sem hér eru lagðar tii.
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Eyða óvissu og 
stuðla að 
nýsköpun

Halda f hæft 
starfsfólk

l  SKATTLAGNING KAUPRÉTTAR

1 Almennt

1.1. Hvað er átt við með kauprétíarsamningl um hlutafaréf ?

Kaupréttur starfsmanna á hiutabréfum f þvf fyrirtæki sem þeir vinna 
hjá hefur þekkst um Sanga hrfð vfða erlendis. Þetta eru einnig 
stundum nefndir vairéttarsamníngar um hiutabréf (stock option). Hér 
verður hins vegar taiað um kaupréttarsamninga, enda ávailt um rétt 
starfsmanna til kaupa, en ekki sölu, að ræða. Slfkir samningar feiast f 
þvf að starfsmanní er, til viðbótarvið eiginiegar iaunagreiðslur, boðinn 
réttur tii kaupa á tiiteknum fjölda hiutabréfa f fyrirtækinu á fyrirfram 
ákveðnu gengi. Slfkur kaupréttur er þó oftast háður þvf að 
starfsmaðurinn starfi hjá fyrirtækinu f tiitekinn lágmarkstfma og 
algengt er að full ávinnsia kaupréttarins miðist við 4-5 ár. A 
undanfömum árum hefur f auknum mæli farið að bera á þvf að 
hériend fyrirtæki geri slfka samninga við starfsmenn sfna, sérstakiega 
nýsköpunarfyrirtæki.

1.2 Rök fyrir sérstökum skattaregíum um kauprétt

Til að eyða þeirri óvissu sem rfkt hefur varðandi skattlagningu vegna 
slfkra kaupréttarsamninga er nauðsynlegt að setja aimennar reglur 
um skattlagningu þessarar tegundar endurgjalds fyrir vinnu. Um er 
að ræða launakerfi sem án efa hefur mjög hvetjandí áhrif á 
starfsmenn og er tii þess fallið að skapa dreifða eignaraðiid að 
hiutaféiögum. Sifkir samningar eru einnig til þess fallnir að auðvelda 
fyrirtækjunum að haída f starfsmenn með sérþekkingu. Þannig gefa 
þeir ungum fyrirtækjum moguieika á að brua það biiið á milii góðra 
hugmynda en Iftiis upphafsfjámnagns tii þess tfma er vinna að sífkum 
hugmyndum fer að skila fjármagni tii baka f reksturinn. Það að hvetja 
til slfkra samnínga með hagstæðum skattareglum stuðiar þvf að 
aukinni nýsköpun og vexti fslensks atvinnulffs. í þvf sambandi er ifka 
vert að hafa f huga að fsíensk fyrirtæki eru mörg hver f harðri 
samkeppni á aiþjóðiegum markaði. Lykiii að árangri f þeirri baráttu er 
að fyrirtækin hafi á að skipa hæfu starfsfólki. islensk fyrirtæki sem 
ekki geta boðið starfsmönnum sfnum upp á sambæriieg skattaieg 
kjor munu þvf til lengri tfma litið missa hæfa starfsmenn tii eriendra 
samkeppnisaðila sinna. Skattaleg méðférð kaupréttarsamninga er 
eitt af þeím atriðum sem skipta máli f þessu sambandi. Hagstæðar 
skattaregiur varðandi slfka samninga þekkjast t.d. bæði f Bretlandi 
og Bandarfkjunum, þar sem er að finna samkeppnisaðila margra 
fsJenskra hugbúnaðar- og annars konar nýsköpunarfyrirtækja. 
Þróunarvinna sifkra fyrirtækja byggist yfirieitt að mestu ieiti á þeirri 
þekkingu sem býr f starfsmönnunum og er sú þekking þá f raun 
verðmætasta eign fyrirtækisins. Brotthvarf einstakra starfsmanna 
getur þannig kippt fótunum undan verkefnum sem skipta mikiu um
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framtíð og afkomu fyrirtækjanna. Því er þeim mun brýnna fyrir 
hérlend fyrirtæki að geta boðið upp á sambæriieg kjör þekkjast í 
heistu samkeppnisiöndum.

Með hliðsjön af framangreindu er í þeim tiilögum sem hér eru iagðar 
fram gert ráð fyrir að ekki þurfi að vera um skattskyid hiunnind? 
starfsmanns að ræða þó hann greiði á innlausnartíma iægra verð 
fyrir bréfin en hann þyrfti að greiða fyrir sama magn bréfa f 
afmennum viðskiptum milii ótengdra aðiia.

1.3 Skattlagníng kaupréttar í öðrum löndum

Tiilögur skattahópsins miðast fyrst og fremst við þær reglur sem f 
giidi eru í Bandarfkjunum þar sem mesta hefðin er fyrir notkun slíkra 
samninga miííi vinnuveitenda og starfsmanna, en einnig hefur verið 
höfð hliðsjón af reglum f Bretiandi og á Norðuriöndum. í 
Bandarfkjunum er meginregían sú að uppfyiii kaupréttarsamningur 
skiiyrði um að sambærilegum hópum starfsmanna standi samningur 
almennt tii boða, auk skilyrða um tímafengd, hámarksfjárhæð og 
eignarhaid bréfanna, greiðir starfsmaður einungis 
fjármagnstekjuskatí af hagnaðí sfnum við söíu á bréfunum. Þessi 
fjármagnstekjuskattur er 28% ef eignarhaldi bréfa nær 12 mánuðum, 
en 20% ef starfsmaður á bréfin f 18 mánuði eða iengur. Á móti 
kemur að í siíkum tiívikum er ekki um að ræða frádráftarheimi/d 
fyrirtækis, sem helst f hendur við skattiagningu hjá starfsmanni. í 
Bretiandi er féiögum einnig boðið upp á svokalíaða samþykkta 
kaupréttarsamninga þar sem tíftekin samningsfonm, sem viðurkennd 
eru af skattyfirvöídum, skattíeggjast með hagstæðari hætti hjá 
starfsmönnum en ef um hreinar launatekjur væri að ræða. Að 
ákveðnum skilyrðum uppfyfítum er þannig eingöngu greiddur 
fjármagnstekjuskattur af þeim söfuhagnaði sem myndast. Tvö 
meginform sfíkra samþykktra samninga eru við lýði f Bretfandi. 
Annars vegar svoköffuð Discretíonary Share Optíon Schemes þar 
sem skiiyrði eru um verð, tfma og hámarksfjárhæð f samningunum 
auk skilyrða um hvaða starfsmenn geta nýtt sér réttinn. Hins vegar 
svoköfiuð Share Save Option Schemes sem ganga út frá að 
starfsmaðurgeri samníng f samstarfi við viðuri<ennda fjármálastofnun 
um mánaðarieg framlög eða spamað f tiitekinn tfma, 3, 5 eða 7 ár. 
Nánari skilyrði eru sfðan fyrir því hvaða starfsmönnum þetta þarf að 
standa til boða, hvaða fjárhæðir má kaupa fyrir og um iágmarks 
sölugengi (80% af markaðsvirði) til starfsmanna. Að þessum 
skiiyrðum fuilnægðum skattleggst þetta á sama hátt og DSOS, þ,e. 
einungis er greiddur fjármagnstekjuskattur af söluhagnaði, Þetta 
breska kerfi er ólíkt þyngra f vöfum héldur en bandarfsku reglumar 
og yrði vart talið heppiiegt að smfða siíkt bákn um framkvæmd 
kaupréttarregina hérlendis. I Danmörku hefur verið horfið frá þvf að 
skattíeggja starfsmenn þegar á þeim tfma sem starfsmaður gat fyrst 
nýtt sér kaupréttinn og nú er gert ráð fyrir að ekki komi tif 
skattlagningar fyrr en starfsmaður raunverulega nýtir sér réttinn og 
feysir til sfn bréfin. Dönsku reglumar gera ráð fyrir að mismunur 
markaðsverðs á kaupdegi og umsamins kaupgengis tefjist tii 
tekjuskattsstofns, en fjármagnstekjuskattur sé greiddur af þeim

Bandaríkin

Bretland

Danmörk
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Rnnland

Svíþjóð 

Noregur

Fordæmi í 
Bandarfkjunum

söluhagnaði sem myndast frá þeim tfma fram til söiudags. 
Eignaraðild f þfjú ár iækkar skattprósentuna úr 44-58% f 25-40%, 
eftir þvf hvaða fjárhæðir er um að ræða Svipaðar reglur eru f 
Finnlandi, utan þess að eignaraðild f tiitekínn tfma hefur ekki áhrif á 
skattíagningarprósentu. í Svfþjóð er síarfsmaður skattlagður þegar 
honum er fyrst heimiit að nýta kaupréttinn og greiðist tekjuskattur af 
mismun á mar1<aðsverði á þeim tfma og umsömdu kaupgengi, en 
fjármagnstekjuskattur af hækkun frá þeim degi tii söiudags. í Noregi 
fellur skattskýlda til bæði þegar kaupréttarsamningur er gerður og 
einnig þegaraf inniausn verður. Skattaregiur f Noregi og Svfþjóð eru 
þvf ekki tii þess falinar að hvetja til kaupréttarsamninga á miiii 
atvinnurekenda og starfsmanna, enda afar fþyngjandi að skattskylda 
fyigi kaupréttarsamningi óháð þvf hvort starfsmaðurinn sem f hlut á 
nýtir rétt sinn eður ei. Slfkar regiur eru fremur tii þess falinar að 
fyrirtækin leiti annarra ieiða tii að komast framhjá þeim regium sem f 
gildi eru, t.d. með iánveitingum til hlutafjárkaupa á sérstökum kjörum.

Af framangreindu má sjá að þær regiur sem f gildi eru f 
Bandarfkjunum eru þær regiursem helst eru til þess faiinar að ná þvf 
markmiði sem stefnt er að með þvf að hvetja atvinnurekendur tií að 
gera kaupréttarsamnínga um hlutabréf við starfsmenn sfna og hlúa 
þannig að þeim möguieikum sem sifkir samningar geta haft f för með 
sér fyrir fslenskt atvinnuiff.

2,. TiIIögur skattahóps

Með híiðsjón af þvf sem að framan greinir gerir skattahópur 
Verslunarráðs tiliögur um eftírfarandi breytingar á lögum nr. 75/1981, 
um tekjuskatt og eignarskatt:

1.gr.
A eftir 60. gr. laganna kemur ný grein, 60. gr. A, svohíjóðandi:
Endurgjald fyrir vinnu starfsmanns sem greitt er með 

kaupréttarsamningi milli vinnuveitanda og starfsmanns skaí teljast tíl 
skattskyidra hiunninda eftir þvf sem hér segin
1) Mísmunur á eðiilegu viðmiðunarverði, sbr. 2. mgr., og þvf 
verði sem starfsmaður kaupir híuti á, samkvæmt kaupréttarsamningi 
þar um, teist að fullu til skattskyidra hlunninda starfsmanns á þvf ári 
sem starfsmaður nýtir sér rétt sinn samkvæmt samningnum.
2) Standi kaupréttarsamningur öllum starfsmönnum 
vinnuveitanda tii boða og innlausnartfmi ákvarðast á tfmabilinu 18-36 
mánuðir frá samningsdegi skaf mismunur á eðiiiegu viðmtðunarverð/ 
og kaupverði ekki teljast tif skattskyidra hiunninda starfsmanns enda 
eigi starfsmaður hlutabréfin f a.m.k. 3'ár frá þvf hann leysir bréfin til 
sfn, réttindi hans samkvæmt samningnum eru ekki framseijaníeg og 
kaupverð bréfanna nemur að hámarki 3.000.000 kr.

Við ákvörðun á eðlilegu viðmiðunarverði skv. 1. mgr. skal 
greina á milli hlutafélaga .sem eru skráð á skipuiegum 
verðbréfamarkaði og annarra hiutafélaga sem ekki hafa sifka 
skráningu. Sé féiag skráð á skipuiegum verðbréfamarkaði skal 
eðliiegt viðmiðunarverð vera skráð gengi á þeim tfma þegar kaup 
eiga sér stað. Ef féiag er ekki skráð skal miða við bókfært verð
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samkvæmt síðasta endurskoðaða uppgjöri íélagsins, enda iiggi ekki 
fyrir óyggjandi upplýsingar um að miða skuli við annað og hærra 
verð.

Ákvæði 2. ti. 1. mgr. eiga þó ekki við ef ákvarðað kaupverð 
hiutabréfanna á samningsdegi nemur iægri fjárhæð en 65% af 
eðliiegu viðmiðunarverði, sbr. 2. mgr., á þeim degi.

2. gr.
Á eftir 6. mgr. 1. ti. B-íiðar 30. gr. laganna bætist ný máisgrein 

svohljóðandi:
Frádráttur samkvæmt þessum töluiið nær ekki tlí 

hiutabréfakaupa starfsmanns í þvf fyrirtæki sem hann vinnur hjá á 
grundveíli kaupréttarsamnings sem um ferskv. 2. ti. 1. mgr. 60. gr. A 
þannig að ávinningur samkvæmt samningnum skattíeggst ekki sem 
hlunníndi heldursem fjármagnstekjureingöngu.

3. gr,
Á eftir 3. mgr. 1. tl. 31. gr. Iaganna bætist við ný málsgrein, 

svohljóðandi:
Tíl rekstrarkostnaðar teíjast einnig hiunnindi sem myndast við 

sölu starfsmanns á hiutabréfum f féiaginu sem hann hefur eignast á 
gnjndveilí kaupréttarsamnings að þvf marki sem híunnindin hafa 
verið skattíögð sem tekjuskattsskyld hlunnindi starfsmannsins. Ekki 
skiptir máli f þvf sambandi hvort sala tii starfsmanns á sér stað með 
útgáfu nýrra hlutabréfa eða kaupum vinnuveitanda á þegar útgefnum 
bréfum.

Aimennar athugasemdin
Skýring hugtaka:
Kaupréttarsamníngun Samningur sem vinnuveitandi gerir við 
starfsmann sinn um að honum sé strax eða að tiiteknum tfma liðnum 
heimiit að kaupa fyrirfram ákveðið magn hiutabréfa í vinnuveitanda 
sfnum á fyrirfram ákveðnu verði.
/nnlausnartímí: Það tfmabii sem starfsmaður má nýta sér kauprétt 
sinn f skiptum fyrir hiutabréf. Tií dæmis gæti verið samið um að 
réttindin aukist um fast ákveðið hlutfall mánaðariega frá því að 
stárfsmaður má fyrst nýta sér réttinn og þar til héiidartfma eða 
fjárhæðarmörkum er náð.

Athugasemdir við einstakar greinan 
Um 1. gr.

í ákvæðínu er mæft fyrir um hvaða hiuti af þeim söíuhagnaðí 
sem myndast hjá starfsmanni frá þeim tfma er kaupréttarsamningur 
er gerður og tii þess tfma er starfsmaðurinn seiur bréfin telst tii 
tekjuskattsstofns. ./
1. ti. Gerð er tiliaga um að mismunur á kaupverði og eðliiegu 
viðmiðunarverði hlutabréfanna sé sá stofn sem tekjuskattur greiðist 
af. Með þvf að ákveða að ekki skuii verða af skattiagningu fyrr en 
starfsmaður innieysir rétt sinn er komist hjá þvf að 
kaupréttarsamningurinn sem sifkur hafi f för með sér sérstaka 
greiðsiubyrði fyrir starfsmanninn.
2. ti. í ákvæðinu er gert ráð fyrir að ef kaupréttarsamningur stendur 
öíium starfsmönnum tii boða, hann mælir fyrir um 18 mánaða

Kaupverð - 
eðiilegt
viðmiðunarverð
tekjuskattsstofn

Enginn
tekjustkattur ef 
ákveðin skilyrði 
uppfyiit
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lágmarkstíma þar til starfsmaður má fyrst nýta sér kaupréttinn, réttur 
starfsmanns tii inniausnar sé ekki lengri en 18 mánuðir og að 
eignarhaid starfsmanna eftir kaup sé a.m.k. 3 ár komi ekki til þess að 
litið verði á söluhagnað bréfanna sem tekjuskattsskyid hiunnindi. 
Með þessu er ieitast við að gera kaupréttarsamninga að fýsiiegum 
kosti við ákvörðun kjara starfsmanna, á sama tfma og stuðiað er að 
þvf að um varanlega fjárfestingu sé að ræða. Ákvæðið ýtir einnig 
undir dreifða eignaraðild f hiutafélögum aimennt. Ljóst er að aðgerðir 
starfs'mannsins á eignarhaidstfma, þ.e. hvort hann ákveður að selja 
áður en 3 ára eignarhaldi er náð eða ekki, ráða úrsiitum um það 
hvort einhver tekjuskattsstofn myndast eða ekki.

Skilyrði ákvæðisins um að öllum starfsmönnum verði að standa 
kaupréttarsamningur til boða miðar að þvf að slfkir samningar séu 
frekar notaðir þegar féíög stefna að þvf að drelfa eignaraðiid meðai 
starfsmanna, en ekki sem úrræði f stað venjulegra bónuskerfa sem 
koma aðeíns einstökum starfsmönnum til góða. Þá miðast ákvæðið 
við að þessí réttindi starfsmannsins séu ekki framseljaníeg. Ekki er 
gert að skilyrði að kaupréttarsamníngur nemi sömu fjárhæð til allra 
starfsmanna. Rétt þykir að setja ákveðið þak á þær fjárhæðir sem 
starfsmenn hafa möguleika á að kaupa fyrir samkvæmt slfkum 
samningum. Er það f samræmi við þær regíur sem gilda bæði f 
Bandarfkjunum og á Bretlandi. Ákvæðið miðast við að á hveijum 
samningstfma sé um að ræða rétt starfsmanns tii kaupa fyrir að 
hámarki kr. 3.000.000. Ef kaupverð nemur hærri fjárhæð en
3.000.000, óháð þvf hvort um einn eða fleiri samninga er að ræða, 
skattleggst það sem umfram erskv. 1. tl. 1. mgr.

Ákvæði 2. mgr. er sett til þess að taka af ailan vafa um það hvaða 
reglur gíldi um mat á þvf sem skuli teljast eðlilegt víðmiðunarverð. Er 
þar greint á miííi hlutafélaga sem skráð eru á skipuíegum 
verðbréfamarkaði og annarra hlutafélaga. Þegar um er að ræða 
félag sem skráð er á skipulegum verðbréfamarkaði er ekki 
vandkvæðum bundið að finna eðlilegt viðmíðunarverð. Hins vegar 
geturslfkt verið vandmeðfamara í félögum sem ekki hafa verið skráð 
slfkri skráningu, ekki hvað sfst f féíögum þarsem engin viðskipti með 
hlutabréf hafa átt sér stað fyrir. Nokkrar íeíðir eru færar tií að meta 
verðmæti þessara félaga en hér hefur verið valin einfaldasta leiðin, 
þ.e. að miða skuli vtð innra virði félagsins, þ.e. það verð sem svarar 
til eigin fjár félagsins miðað víð sfðasta endurskoðaða uppgjör. Ef 
hins vegar fyrir hendi eru óyggjandi uppiýsíngar um að óeðlilegt væri 
að miða við eigið fé félagsins á samningsdegi getur verið ástæða til 
að vfkja þvf iil hliðar og miða við annað og hærra verð enda er ekki 
gert ráð fyrir að heimiit sé að miða við íægra verð en það sem svarar 
til eigin fjárfélags. Miklar kröfur yrði þó.að^gera til slfkra upplýsinga til 
þess að meginreglunni yrði vikið tii hliðar. Má sem dæmi nefna að 
haldið hafi verið almennt útboð á hlutum í féiagi án þess að um 
skráningu félagsins á skipulegum verðbréfamarkaði sé að ræða og 
verð f þvf almenna útboði hafi verið alit annað og hærra en eigið fé 
félagsins segði til um. í sifku tilfelll væri unnt að sýna. fram á að 
almennt markaðsverð hafi myndast og þvf sé eðlilegra að miða við 
það heidur en eigið fé félágsins.
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Ákvæði 3. mgr. er sett til að koma í veg fyrir misnotkun þessara 
reglna með þeim hætti að kaupverð samkvæmt samningi væri t.d. 
ákvarðað sem aígert botnverð sem þýðír að hægt væri að kaupa 
gríðariega stóran hiut í féíagi án þess að fara fram úr þriggja miiijón 
króna markinu í 2. ti. 1. mgr. og faiia þannig engu að sfður undir þær 
íviinandi regiursem hérer verið að gera tiiiögurum.

Um 2. gr.
Hér er gert ráð fyrir að kaup á hlutabréfum á grundvelli 

kaupréttarsamnings veiti ekki þann rétt tii skattaíviinunar sem giidir 
um hlutabréfakaup einstakiinga sem faiia aimennt undir 1. töiui. Ð- 
iiðar 30. gr. iaganna. Rökin fyrir þvf eru að ekki sé eðíiiegt að 
starfsmenn geti nýtt sér bæði þá fviinun sem nýjar skattaregiur um 
kaupréttarsamninga veita og hina aimennu frádráttarheimiíd vegna 
hiutabréfakaupa.

Um 3. gr.
í ákvæðinu er iagt tii að frádráttarheimiid vinnuveitanda 

haldist í hendur við skattskyidu hjá starfsmanninum sem nýtur 
kaupréttarins. Þannig er komið í veg fyrír að um frádrátt hjá 
vinnuveitanda sé að ræða á sama tfma og starfsmaður greiðir 
eingöngu fjármagnstekjuskatt af hagnaði sínum af 
kaupréttarsamningnum. Veita má þvf fyrir sér hvort þetta gæti valdið 
erfiðieikum í framkvæmd þar sem langur tfmi getur liðið frá þvf að 
starfsmaður kaupir bréf á grundvelii kaupréttarsamnings þar tii hann 
ákveður að seija, jafnvei efttr að hann er hætiur störfum hjá 
viðkomandi fyrirtæki. Ekki verður þó séð að um raunveruíegt 
vandamál skattyfírvaida sé að ræða, þar sem þau ættu að geta 
stuðst við þær venjuiegu sönnunarregiur sem giida um 
frádráttarbæmi kostnaðar. Vinnuveitandinn gæti hins vegar tryggt 
uppiýsingaöfiun sfna td. með þvf að setja sérstakt ákvæði f 
kaupréttarsamning um tiikynningarskyídu við söiu innan þriggja ára.

Samspii við
skattafrádrátt
vegna
hfutabréfakaupa

Frádráttarheimiid 
ef tekjuskattur
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EIGNARSKATTAR

Gildandí reglur

Samkvæmí 1. mgr. 84. gr. !aga um tekjuskatt og eignarskatt skuiu 
lögaðiiar greiða 1,2% eignarskatt af eignarskattsstofni, þ.e. af eignum 
að frádregnum skuidum. Því tii viðbótar greiða lögaðiiar jafnt sem 
einstakiingar sérstakan eignarskatt, 0,25% af eignarskattsstofni, 
samkvæmt iögum nr. 83/1989, um endurbætur Þjóðarbókhiöðu og 
annarra menningarbygginga. Eiginieg eignarskattsprósenta iögaðiia er 
þvf 1,45% af eignarskattsstofni.

Sú sértæka skattheimta af eignum manna og fyrirtækja sem 
eignarskatturinn er þekkist orðið iftt hjá öðrum ríkjum. Sambæriiega 
skattheimtu má reyndar finna í iöndum eins og Lúxemborg, Sviss, 
Kanada og Mexíkó, en þá í formi eins konar iágmarksskatts, þ.e. 
innágreiðsia á tekjuskatt (sjá töfiu i), Sú byrði sem þessi skattur er á 
ísiensku viðskiptalífi hefur komið skýrar f ijós á síðastiiðnum árum með 
batnandi eiginfjárstöðu fyrirtækjanna, Eignarskatturinn er einnig bein 
hindrun fyrir eriend fyrirtæki og fjárfesta sem áhuga hafa á þátttöku f 
rekstri hériendis. Ef siíkur eriendur fjárfestir kemur frá ríki sem ísland 
hefur ekki gert tvísköttunarsamning við verður skattiagningin tvöföid, 
þar sem bæði fjárfestinum og hinu fsienska fyrirtæki sem fjárfest er í ber 
að greiða skattinn.

Tafla I.
Eignarskattar á fyrírtaeki í ÖECD ríkjum þar sem hann er/var lagður á

Ríki Skatthlutfalí \% Heiti skattsins Athugasemdir
Jsiand 1,45 Eignarskattun 1,2% 

Sérstakur eignarskattun 
0,25%

Kanada 0,225 „Large corporatíon tax“ Lagt á eigíð fé félaga 
vfir 10 milliónir$

Lúxemborg 0,5 „Net worth tax" Laqt á nettóeign félaga
FínnJand 1 „Capital tax“ Eingöngu á sf. og útibú 

erlendra fvrirtækia
Mexfkó 1,8 „Tax on business assets“
Noregur 0,3 „Taxes on capítal" Eíngöngu á ákveðnar 

tegundír skattskyidra 
féiaqa oq stofnana

Rússiand Ailt að 2% „Tax ori próperty" Svæðisstjómir ieggja á 
féiöq

ítaifa 0 Aflaqt 1.1,1998
Sviss 0 Afiaqt 1.1.1998
Þýskaiand 0 Aflaqt 1.1.1997
Áusturrfki | 0 Aflaqt 1.1.Í994

Heimiidir: European Tax Handbook, 1999 (!8FD) og internationai Tax Summariss 1998, Coopers & 
Lybrand. Uppiýsingarnar miðast við 1. janúar 1999

II.

1.

ísiand sér á parti

Þung byröi á 
atvinnuíífið

Hindrar erienda 
fjárfestingu
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Ljóst er að eígnarskattar hafa átt sinn þátt í að ísiensk fyrirtæki hafa 
kosið að flytja hluta starfsemi sinnar til annarra landa. 
Hugbúnaðarfyrirtæki eins og OZ og Netverk eru ágæt dæmi um það. 
Benda má á f þessu sambandi að nýsköpunarfyrirtæki gera aiioft 
samninga við fjársterka aðila, innlenda eða erienda, um að seija þeim 
bréf í féiaginu á yfirgengi til að nota við frekari uppbyggingu, þ.e. 
rannsóknir, þróun og markaðssetningu. Oft er hér um veruiegar 
fjárhæðir að ræða sem nýtast eiga tii starfsemi næstu ára. Samkvæmt 
giidandi iögum myndar mismunur nafnverðs og siíks yfirgengis 
eignarskattsstofn. Þessi féiög geta því lent í að greiða skaltinn nokkur 
ár í röð eftir að saian átti sér stað.

Þá má hér benda á að eignarskatturinn ieggst ofan á önnur gjöld sem 
lögð eru á sama eignarskattsstofn, sbr. bifreiðagjöid, fasteignagjöld og 
stimpiigjöld. Sama eignin er þannig margsköttuð hjá skattaðiianum.

Loks hefuroft áðurverið bent á ójafnræðið sem giidandi regiurfeia f sér 
þar sem rfkisbréf ýmis konar mynda ekki stofn til eignarskatts þótt þau 
séu f samkeppni við önnur viðskiptabréf á markaði sem greiða ber fulian 
eignarskatt af.

2. Tilíögur skattahéps

Skattahópur Versiunarráðsins gerir það að tiliögu sinni að eignanskattar 
verði afnumdir. Með tiiiiti tii þess tekjustofns sem eignarskatturinn er fyrir 
íslenska ríkið þykir þó ijóst að ekki muni nást sátt um að afnema 
eignarskattinn f einu iagi. Því er hér íagt tii að skatturinn verði þrepaður 
niður f áföngum. Þannig mætti byrja á þvi' að feíia brott hinn sérstaka 
eignarskatt sem mæit er fyrir um f lögum nr. 83/1989. Hinn almenna 
eignarskatt mætti sfðan þrepa niður í þremur áföngum,. þ.e. um 0,4 
prósentustig á ári, þannig að eignarskattur verði að fuiiu afnuminn árið 
2003.

Með þessu móti yrði fsiensk skatíaiöggjöf f mun meira samræmi við 
skattaiöggjöf annarra nkja, sem við miðum okkur gjaman við. 
Aiþjóðavæðing viðskipta þrýstir á að sifk aðlögun fari fram sem fyrst

Þar sem ofangreind tiiiaga gerir ráð fyrir að skatturinn falli ekki 
endanlega niður fyrr en árið 2003 ieggur skattahópur Versiunarráðsins 
samhiiða tii að þegar verði afiagt það ójafnræði sem rfkir á milii 
rfkisbréfá og annarra viðskiptabréfa á markaði.

Fyrirtækin fiýja tii 
annarra landa

Sama eign 
margsköttuð

Ó jafnræ ði aðiia

Afnema f þrepum

Lagfæra
ójafnræði
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I I I .

1.

Eignarhaldsféiög
vinsæi

v.. Óhagstætt 
skattaumhverfi

Fjarfestar flýja til 
landa sem bjóða 
hagstæðari 
skiíyrði

Arðurinn fastur úti

Jafnfærir
keppinautum

SKATTAREGLUR UM EIGNARHALDSFÉLÖG

Gildandi reglur

Stofnun sérstakra féiaga sem hafa það að marknniði að ávaxta fjármuni 
þeirra sem að féiaginu standa með því að kaupa hluti f öðrnm féiögum 
hefur færst mjög í vöxt á síðustu árum. Slík féíög eru f daglegu tali ofí 
nefnd eignarhaidsféiög og er einna aigengast að stofna þau f formi 
hiutaféíags. Stór hluti féiaga sem skráð eru hjá ýmsum 
fjármáiamiðstöðvum eriendis falla f þennan flokk og fslenskir fjárfestar, 
fyririæki sem einstakíingar, hafa í sívaxandi mæíi vaíið þessa leið f stað 
beinnar fjárfestingar f öðrum félögum. Samkvæmt núgildandi lögum fer 
um skattgreiðsiur eignarhaldsfélaga með heimiiisfesti á ísiandi með 
sama hætti og annarra hiutafélaga. Þeim ber þannig að greiða fuiian 
tekjuskatt af þeim hagnaði sem skapast við sölu á eignarhluta þeirra í 
öðrum féiögum. Þetta hefur ieitt tií þess að hérlendir fjárfestar hafa 
margir kosið að skrá siík eígnarhaidsféiög eriendis f skattaumhverfi sem 
gerir ekki ráð fyrir greiðslu tekjuskatts af söluhagnaði. Nýieg dæmi f 
tengsium við kaup íslenskra aðiia á störum eignarhlut f 
Fjárfestingarbanka atvinnulffsins eru tii vitnis um þetta. Þá leiða giidandi 
ákvæði einnig til þess að arður greiddur út til inníends rekstraraðiia af 
hlutaféiögum sem skráð eru eriendís.er einungis frádráttarbær frá rekstri 
ef hann hefur verið skattlagður með sambærilegum hætti f hinu erienda 
ríki. Þetta ieiðir aftur til þess að fslenskir fjárfestar sem fá greiddan út 
arð frá félögum í ríkjum sem bjóða upp á hagstæðari skattaleg skiiyrði 
en hér gilda flytja ekki þann arð hingað heim.

í skýrslu Verslunarráðsins um aiþjóðavæðingu atvinnuíífsíns, sem 
minnst er á f inngangi, var bent á að sumum þjóðum hefur með lágri 
skattprósentu á ákveðnar atvinnugreinar tekist að laða til sín erienda 
aðiia f mikium mæli. Styrka stöðu efnahagsiffsins á íriandi má þannig 
m.a. þakka hagstæðu skattaumhverfi fyrir innienda jafnt sem erienda 
aðila. Hér verður ekkí iagt tii að settar verði slfkar regiur er mismuna milli 
atvínnugreina, heldur að ísiand fyigi fordæmi frændþjóðarinnar Dana og 
fleiri ríkja með þvf að bjóða upp á hagstætt skattaumhverfi fyrir 
eignarhaidsfélög sem skrásett eru hér á landi. Vegna smæðar ísiensks 
efnahagslffs er enn mikilvægara en eila að standa feti framar öðrum 
hvað öli starfsskíiyrði atvinnuiífsins varðar ef takast á að iaða erienda 
aðiia tii iandsins og stemma stigu við fiótta inniendra fyrirtækja utan.

Hagstæðar reglurtil skráningar. einkaieyfa og hvers konar hugverka eru 
einnig mjög mikiivægur þáttur f ailri nýsköpun. Slíkar reglur geta spilað 
stóran þátt í að laða erienda fjárfestingu tii þeirra landa sem þær bjóða.
I gildandl tekjuskattslögum er gert ráð fyrir að tekjur sem eriendir aðilar 
hafa af hagnýtingu á slfkum réttindum hér á landi séu skattskyldar. I 
tengslum við það að sköpuð verði hagstæð starfsskilyrði fyrir 
eignarhaldsféiög á ísiandi er eðiilegt að huga að breytingu á þessari 
regiu samhliða.

14



SKATTAMÁL ATVINNULÍFSINS

2. Tilíögur skattahóps

Með hiiðsjón af framansögðu ieggur skattahópur Versiunarráðsins tii 
eftirfarandi breytingar á iögum nr. 75/1981, um tekjuskatt og 
eignarskatt:

1. gr.
6. töiui. 3. gr. iaganna feilur brott.

2. gr.
4. mgr. 17. gr. iaganna orðast svo:
Hagnaður hlutaféíaga, sbr. 1. töiul. 1. mgr. 2. gn, af söiu eignarhluta 

í öðrum félögum er þó undanþeginn skattskyidum tekjum, enda nemi 
hinn seidi eignarhíuti a.m.k. 10% af eignarhíuta í þeim féiögum sem 
hann erseidur úr og hann hafí verið f eigu seijanda f að íágmarki eítt ár.

3. gr.
2. máisí. 8. töiui. 31. gr. iaganna orðast svo: Ákvæði þetta skai 

einnig taka tii arðs frá hiutaféiögum sem skráð eru eriendis.

4. gr.
Eftirfarandi breytingar verða á 71. gr. iaganna:

a. Á eftir 1. máisi. 2. töiui. kemur nýr máisíiður sem orðast svo: Arður af 
hiutafé greiddur af hlutaféiagi og einkahíutaféiagi, sbr. 1. töiui. 2. grM tii 
hlutafélaga heimiiisfastra eriendis er þó undanþeginn skatti ef félagið á
a.m.k. 10%» eignarhiutdeiid í félaginu sem greiddí arðinn og hafi verið f 
eigu seljanda f a.m.k, eitt ár,

b. Talan “6” f 3. töíul feliur brott -

Athugasemdir við einstakar greinar

Um1.gr.
Lagt er til að feilt verði brott ákvæði um að tekjur sem eriendir 

aðiiar hafa af ýmsum þóknunum hér á iandi, svo sem af hagnýtingu á 
hvers konar réttindum eða sérþekkingu séu skattskyidar. Það hefur 
verið stefna fslenskra stjómvalda f tvísköttunaisamningum að slfk 
þóknun væri einungis skattlögð í heimiiisfestisríki. í raun hafa þvf siíkar 
þóknanir aidrei verið skattiagðar hériendis og þvf er ekki um eiginiegt 
tekjutap fyrir rfkissjóð að ræða. Þessi breyting er til þess falJin að gera 
ísiand að áhugaverðum kosti tii skráningar á ýmsum hugverkum.

Um 2. gr.
Lögð er tii sú breyting að söluhagnaður af eignarhiuta f félögum 

verði skattffjáls. Sambæriiegar regiur munu þá gilda um jafnt 
söluhagnað sem arð. Þessi breyting 'ætti að stuðia að þvf að íslenskir 
aðilar sjái sér ekki lengur sérstakan hag f þvf að skrá eignarhaidsféiög 
sfn f öðnjm rfkjum eins og boríð hefur á f auknum mæil Breytingin ætti 
ekki að hafa áhrif á tekjur rfkissjóðs af féiögum sem skráð eru 
innaniands f dag þvf að þau geta samkvæmt giidandi iögum tekið alian 
hagnað sem myndast f félaginu út f formi arðs, sem er skattfrjáis.

Liðkafyrir
hugverka-
skráningu
hériendis

Skattfrelsi 
söluhagnaðar af 
eignarhiutum
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Arðinn heim

Erlend fjárfesting

Um 3. gr.
Hér er lagt til að ekki verði lengur skílyrði fyrir frádrætti að 

útgreiddur arður frá félagi sem skráð er eriendis hafi verið skattlagður 
með sambæriiegum hætti og samkvæmt þeim regium er gilda hérlendis. 
Gildandí ákvæði hefur leitt til þess að inniendir aðilar sem fengið hafa 
greiddan út arð í ríkjum sem bjóða upp á hagstæð skattaieg skiiyrði 
hafa ekki séð sér fært að færa þá fjármuni aftur tii íslands. Sambærilegt 
ákvæði og lagt er til að faili brott hefur reynst erfitt í framkvæmd í 
Danmörku og því verið feilt brott úr þariendum lögum.

Um 4. gr.
Lagt er til að arður greiddur af félagi skráðu á íslandi til félags 

með heimilisfesti erlendis verði skattfrjáis. Þessi breyting er eínníg til 
samræmis við skattalögin donsku og er til þess fallin að ýta undir 
erlenda fjárfestingu hér á landi. Síðari breytingartilíagan f þessari grein 
er einungis tæknileg, tíl samræmis við breytingartiilögu f 1. gr. hér að 
framan.
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IV. EINSTAKLINGSREKSTUR í HLUTAFÉLAG

1. Almennt

Skattahópnum báaist ábendingar um að gildandi skattaiöggjöf girti 
stórlega fyrir möguieikum aðiia i einstaklingsrekstri á að færa 
reksturinn yfir f hlutafélagsform, sérstakiega ef þegar hefðu myndast 
mikiar eignir í rekstrinum, í slíkum tiívikum gengju skattalögin út frá þvf 
að um sölu eigna frá einstakiíngsrekstri yfir til híutaféíagsins væri að 
ræða og rekstraraðiia væri skyit að greiða fullan tekjuskatt af þeim 
söiuhagnaði sem þannlg myndaðist. Við frekari skoðun á málinu kom 
í Ijós að skattyfirvöld virðast hafa verið treg vlð að Ijá máís á 
breytlngum á þessum reglum af ótta við að slfkt leiddi tii aukinnar 
hættu á skattasniðgongu, td . með því að einstaklingar sem ættu 
kvóta gætu selt hlutafélaglnu kvótann gegn afhendingu hiutabréfa f 
félaginu. Þannig kæmust viðkomandi aðilar hjá greiðslu tekjuskatts af 
söluhagnaðínum, þar sem sala bréfanna lyti einungis fjármagnstekju- 
skatti.

2. Rök fyrír breyttum reglum

Það er grundvalíarforsenda í allri skattíagningu að jafnræði sé virt 
Þetta þarf þó ekki að þýða að skattlagníng skull vera sú sama á alla 
skattaðila enda geta verið ákveðin rök fyrir mismunandi skattlagningu, 
sbr. mismunandi skatthlutfal! eínstaklinga, sameignarfélaga og 
annarra lögaðíla. Hins vegar er mikiivægt að heildarskattlagningin sé 
sem sambærilegust, þ.e. samaníögð skattlagning á einstaklinga f 

. rekstri óháð þvf hvaða rekstrarform þeir kjósa sér. Giidandi lög um 
tekjuskatt og eignarskatt ná ekki þessu marki. Þannig er 
heildarskattiagning á einstakling sem stundar rekstur f 
einstaklingsfirma mun hærri en á einstakiing sem kýs 
sameignarfélagsform, og skatthlutfaii eínkahlutaféiags er sfðan lægst. 
Dæmi um mismun á endanlegum skatti er að finna f töflu 2. I þvf 
dæmi munart.d. um 330.000 kr. á endanlegum skatti hjá einstaklingi f 
rekstri og einkahlutafélagi, þvf síðamefnda i' hag. Þessi mismunun 
verður enn meira sláandi þegar reglurnar koma f veg fyrir að hægt sé 
að færa rekstur einstaklingsfirma yfir í hlutafélagsformið án þess að 
sifkt leiði af sér skattlagningu eins og að ofan gretnir.

Fuilur tekjuskattur 
af söluhagnaði

Ójafnræði milli 
rekstrarforma

Tafla 2; 330.000,- 

s a t r i su
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Tafla li
Dæmi 1: Einstaklingur með rekstur

Heildartekjur 
ReiknaÖ endurgjald 
Trygglngagjald 5,53% 
Hagnaður

10.000.000 
(4.500.000) 
' (248.850) 
5,251.150

Skattur Hátekjusk. Persl.afs!
38,34% 7% 180%

6.396.000 hjá hjónum 
1.725.300 234.861 (559.896)

2.013.291

Dæmi 2: Sameignarfélag

Heiidartekjur 10.000.000
Laun til eigenda (4.500.000)
Tryggingagjaíd 5,53% (248.350)
Hagnaður 5.251.150

Skattur Hátekjusk. Persl.afsl
38,34% 7% 180%

1.725.300 0 (559.896)

Skattar félagsins 
A f hagnaði 38% 
Tryggíngagjald

1.995.437
248.850

2.244.287 Skattarféíags og einstakíings

Dæmi 3: Eínkahlutafélag

Heiidartekjur 
Launagreiðsíur 
Tryggingagjald 5,53%

Skattar féiagsins 
A f hagnaði 30% 
Tryggingagjald

Arður=hagnaður~skattur

10.000.000

(4.500.000)
(248.850)

5.251.150

1.575.345
248.850

1.824.195

Skattur
38,34%

1.725.300

Hátekjusk.
7%

0

PersLafs!
180%

(559.896)

Skattar féíags og einstaklings 
Pjármagnstekjuskattur af arði

3.426.955

Skattaálögur eftlr rekstrgrformí

3.700.000

3.600.000
3.500.000

3.400.000

3.300.000

3.200.000

3.100.000 

3.000.000

1

R í É
c> w«4.

Einkahlutafélag Sameígnarfélag

............. W éfÉ S

Eínsíaklíngur 
í atvinnureksíri

Áætlaður
skattur

1.400.265
248.850

2.013.291
3.662.405

Áætlaður
skattur

1.165.404

3.409.691

Áætlaður
skattur

1.165.404

2.939]'599'
342.696

3.332.295
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Eðlíiegt að færa 
rekstur í 
skilvirkara 
rekstrarform

Fjöfmörg rök benda tif þess að hiutaféiagaformið sé einna skiivirkast 
þeirra rekstrarforma sem f boði eru. Koma þar bæði tii skýrar regiur 
um stofnun, umsjón og rekstur auk hinnar takmörkuðu ábyrgðar sem 
á rekstraraðiíum hvfia. Á móti eru gerðar nkari kröfur tii stjómunar 
slíkra féíaga, strangar hæfisregiur giida um stjómarmenn og 
framkvæmdastjóra, og erfiðara er fyrir eigendur og rekstraraðiia að 
draga fé út úr sifkum rekstri heidur en þegar um einstakiingsrekstur 
eða sameignarféfög er að ræða. Með hfiðsjón af þessu er siæmt ef 
skattaiegt umhverfi ietur menn tii að færa reksturinn yfir f 
hiutaféiagsformið, jafnve! þótt í einhverjum tiivikum geti sífkir 
möguieikar ieiít tii þess að einstakir aðiiar sjái sér þannig ieik á borði 
tii að minnka skattbyrði sfna vegna fyrirhugaðrar söiu eigna. í fiestum 
tiivikum má hins vegar gera ráð fyrir að yfírfærsla á rekstri sé fyrst og 
fremst gerð f. rekstrariegum tiigangi, tii að auka hagkvæmni 
rekstrajjDáttanna og stuðia þannig að bættum hagvexti þjóðféiagsins f 
heiid. Benda má á að sambæriieg regia og hér er gerð tiiiaga um er 
að finna f bæði norskri og sænskri skattaiöggjöf.

3. THIaga skattahóps

Með hfiðsjón af framansögðu leggur skattahópur Versiunarráðsins til 
að eftirfarandi breytingu á iögum nr. 75/1981, um tekjuskatt og 
eignarskatt.

Á eftir 57, gr. B iaganna komi ný grein, 57. gr. C, sem orðast
svo:

Enstakíingsrekstur yfírtekinn a f hlutaféfagi 
57. gr. G .

Séu rekstrareignir og skuldir manns, sem stundar 
atvinnurekstur eða sjáifstæða starfsemí, færðar í heiíd sínni yfir f 
hiutaféiag sem hann stofnar og yfirtekur rekstur hans gegn 
afhendingu á hiutabréfum f hinu nýstofnaða féiagi, sem gagngjaid 

. fyrir nefndar eignir að frátöidum skuldum, skai afhending þeirra sem 
slík ekki hafa f for með sér skattskyidar tekjur fyrir þann sem fét sifkar 
eignir af hendi. Við siíka yfirtöku hiutaféiags á atvinnurekstri eða 
sjáifstæðri starfsemi manns skal féíagið taka við öiium 
skattaréttariegum skyidum og réttindum sem tengjast eignum og 
skuidum þess manns sem iét þær af hendi.

Hlutabréf. f stað 
eigna - ékki 
skattskylda
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V .

1.

Skortur á reglum

Afstaða
skattyfjrvalda

Reglur á 
Norðurlöndum

6 mánaða regla

Ekki íekjutap fyr/r 
ríkissjóð

REGLUR UM STARFSMENN ERLENDIS

Gildandi reglur

\ aiþjóðavæðingu ísienskra fyrirtækja með starfsemi eriendis hefur 
skortur á regium um skattaJega meðferð á tekjum þeirra einstaklinga 
sem fara til starfa á vegum fyrirtækja utan Isiands verið ákveðinn 
Þrándur í Götu. Fyrirtæki hafa í þeim tiivíkum stuðst við einu regiumar 
sem fyrir hendi eru; þ.e. regiur um greiðslur dagpeninga f skattmati 
rfkisskattstjóra. Afstaða skattyfirvaida hefur hins vegar verið sú að 
dagpeníngaregiur eigi ekki við í mörgum tiivikum þar sem þeim hefur 
verið beitt. Sérstakiega hefur reynt á þetta þegar starfsmenn eru 
sendir tii iengri tfma tii starfa eriendis á vegum vinnuveitanda sfns, 
þannig að aðalstarfsstöð viðkomandi fiyst út, eða þegar viðkomandi 
starfsmaður er ráðinn til starfa við ákveðið tímabundið verkefni á 
erlendri grundu.

Fiest nágrannaríki okkar eru með sérstakar íviinandi reglur um 
skattalega meðferð tekna siíkra einstakiinga, t.d. eru Ðanmörk, 
Svíþjóð og Finniand með siíkar sérreglur fyrir einstakiinga sem starfa 
iengur en 6 mánuði á hverjum stað utan heimalandsins. Áður hefur 
verið bent á f skýrslum Versiunarráðs að skortur á frádráttarregium í 
tiiviki starfsmanna sem sendir eru tii lengri tfma tiJ starfa eriendis á 
vegum ísienskra fyrirtækja skaði samkeppnisstöðu ísienskra fyrirtækja 
eða fæli þau a.m.k. frá þvf að ráða ísiendinga til þessara starfa,. nema 
þeír fiytji lögheimiii sitt tií hins erienda rfkts.

J* skýrsiu sem unnin var sameiginiega af Verslunarráði og Coopers & 
Lybrand á árinu 1998 var logð fram tiíiaga að nýju ákvæði við A-Jið 1. 
mgr. 30. gr. Jaga um tekjuskatt og eignarskatt Ákvæðið átti sér 
fyrirmynd f 33. gr. dönsku tekjuskattsíaganna (ligningsiov) og gengur 
út á íviJnun tii starfsmanna sem haidið er að störfum eriendis f Jengur 
en 6 mánuði. Skattahópur Versíunarráðs hefur skoðað þetta mái 
frekar og teiur að sú regia sem þar kemur fram sé best tii þess faiiin 
að bæta úr gildandi réttarástandi. Hins vegar teiur hópurinn vafa á að 
slíkt ákvæði eigi heima í 30. gr., sem fjailar um frádrátt frá tekjum, 
enda er f raun ekki um frádráttarregiu að ræða heidur regiu sem felur 
f sér að feiidur er niður skattur af eriendum tekjum. Ákvæðið á meiri 
samieið með ákvæðt 117. gr., sem fjaiiar um heimiid nkisstjómar 
ísiands tii að gera samninga við önnur ríki um gagnkvæmar íviinanir á 
tekju- og eignarskatti eriendra og fsienskra skattaðiia, svokailaðír 
tvfsköttunarsamningar og eins er í greininni kveðið að heimiid 
ríkisskattstjóra, f þeim tiivikum þar sem ekki er við neina 
tvfsköttunarsamninga að styðjast, að iækka tekjuskatt og eignarskatt 
gjaJdanda hér á Jandi með hliðsjón af skattgreiðsium hans eriendis.

Ljóst er að f þeim tiivikunum þegar starfsmaður heldur tii starfa f rfki 
sem isiand hefur ekki gert tvfsköttunarsamning v[ð kemur siíkt ákvæði 
sem hér hefur verið fjaiiað um að góðum notum. I þvf sambandi er rétt 
að benda á að ríkissjóður er f raun ekki að verða af skatttekjum af
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öllum þelm launum sem um ræðir þar sem hvort er eð yrði tekið tilllit tii 
eriendra skattgreiðsina á grundveili framangreindrar 3. mgr. 117. gr. 
Þessi nýja regia myndi hins vegar einfaida alia skattalega meðferð 
auk þess sem hún myndi i vissum tiifeiium leiða tii iægri skattgreiðsiu. 
Sérstaklega ætti það við í tiiviki starfsmanna sem sendir eru til ianda 
þar sem skattgreiðsiur eru umtaisvert iægri en hér á fandí. í stað þess 
að taka tiílít tii erienda skattsins yrði fslenski skatturinn þannig aðeins 
lagður á fsiensku tekjumar.

Vert er að hafa f huga að þau iönd þar sem skattgreiðsiur eru lægri en 
á íslandi eru gjaman í fjarlægum heimshiutum og þvf fylgir 
umíaisverður aukakostnaður að taka sig upp tii að starfa þar 
tímabundið. Þeim aukakostnaði er ekki mætt f gildandi lögum um 
tekjuskatt og eignarskatt. Lögfesting slfkrar 6 mánaða reglu sem 
vfsað er í að framan mun breyta því ástandi og þannig auðveida 
fslenskum fyrirtækjum framrás á erienda markaði. Það hiýtur að vera 
öiium f hag að ísienskir starfsmenn öðlist starfsreynsiu á erlendum 
vettvangi, reynsiu sem þeir fiytja svo með sér aftur inn f ísienskt 
atvinnuiff.

Loks skai tekið fram að f fiestum tvfsköttunarsamningum sem ísiand 
hefur gert fyigir skattiagningarréítur heimiiísfestirfkinu, nema starfið sé 
leyst af hendi f samningsnkinu. Fari fslenskir starfsmenn þannig utan 
til starfa og flytji iogheimili sitt fíyst skattlagningarrétturinn tii þess 
lands sem viðkomandi flytur til. Leiða má að þvf ifkur að starfsmaður. 
sem flutt hefur lögheimiíi sitt úr iandi, skiii sér sfður aftur inn f fslenskt 
efnahagsiff en sá starfsmaður sem heidur iögheimili sfnu hér á landi. 
Ef enginn tvfsköttunarsamningur er f gildi flyst skattlagningarré.tturinn 
til vinnuríkis eftír 6 mánaða dvöí þar, Jafnvef þótt íögheimili haldist. 
hériendis. Breytingartiiiagan sem hér er lögð fram er þvf f raun aðeins 
útfærsla á umræddum tvfsköttunarsamningum, þ.e. að inn f 
skattalögin verði tekin sambæriieg regia og þar er fyígt

TiIIaga skattahóps

Með hliðsjón af framansögðu ieggur skattahópur Versiunarráðsins tii 
eftirfarandi breytingar á lögum nr. 75/1981, um tekjuskatt og 
eignarskatt:

1.gr.
Við 117. gr. bætist ný máísgretn, svohijóðandi:
Hafi maður sem er tekjuskattsskyidur hér á iandi samkvæmt 1. 

gr., dvalist eriendis við öflun iaunatekna vegna starfs sfns, skai iækka 
tekjuskatt hans hiutfailsiega um þá fjárhæð sem iogð er á eriendu 
tekjumar, Lækkunin nær ekki yfir þann hiuta af launatekjunum sem 
stofnast vegna vinnu hér á landi. Skilyrði lækkunar samkvæmt þessari 
grein er að dvöi eriendis sé eigi skemmri en 6 mánuðir, en þó er 
heimiit að dveljast hér á iandi f aiit að 42 daga af þeim tfma vegna 
nauðsyniegra starfa f beinum tengsium við hið erienda starf eða 
vegna lögbundins oriofs.

Einfaidar
framkvæmd

Umtalsverður
aukakostnaður

Tvísköttunar-
samningar

Skattalækkunar-
regla

s
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VI.

1

Mismunandi
reikníngsaðferðir

2.

Samræmd regla

SKATTSKYLDUR ARÐUR REKSTRARAÐILA

Gildandi reglur

Við útreikning á söíuhagnaði híuíabréfa, sbr. 17. gr. tekjuskatísiaga, er 
rekstraraðiium heimiit að framreikna skv. 26. gr. sömu iaga ailt tii 
soiuárs bréfanna, en við ákvörðun á arði í tiiefni iækkunar hlutafjár eða 
siita á féiagi, sbr. 9. gr.( er einungis heimiit að framreikna skv. 26. gr. tii 
ársioka 1996. Engin rök eru færð fyrir þessum mismunandi 
reikningsaðferðum.

THIaga skattahóps

Tii að iagfæra ofangreinda mismunun ieggur skattahópur 
Versiunarráðsins til eftirfarandi breytingu á iögum nr. 75/1981, um 
tekjuskatt og eignarskatt:

1.gr.
Við 3. mgr. 9. gr. iaganna bætist svohijóðandi máisiiður: Þó skai 

rekstraraðiia, þar með taiið einstaklingi, heimiit að miða við upphafiegt 
kaupverð hlutabréfanna eða jöfnunarverðmæti f ársíok 1996, sbr. 3. 
mgr. 17. gr., þegar það hefur verið hækkað eða íækkað samkvæmt 
verðbreytingarstuðli, sbr. 26.. gr. tii þess tíma er hiutafjáriækkun eða siit 
áttu sérstað, enda séu hiutabréfin eignfærð í atvinnurekstrinum:
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VII. TÖPUÐ HLUTABRÉF - REKSTRARKOSTNAÐUR

1. Gildandi reglur

í 4. töiul. 31. gr. laga nr. 75/1981, um tekjuskatt og eignarskatt, er að 
finna heimiid rekstraraðiia til að gjaldfæra sannanlega tapað hlutafé. 
Heimiídin er bundin þvf að hið tapaða hfutafé hafi vegna 
greiðsiuerfiðíeika hiutaféíags verið tekið sem gagngjald fyrir 
viðskiptakröfu. Önnur gjaldfærsluheimiid á töpuðu hiutafé er bundin við 
að féiag sé gjaidþrota eða hafi lent í nauðasamningum þar sem hiutafé 
hefur verið iækkað. í 3. mgr. 4. ti. 31. gr. er gert ráð fyrir að 
verðbréfasjóðir hafi siíka gjaldfærsiuheimiid vegna sannanlega tapaðs 
hiutafjár. Engin rök eru fyrir þvf að takmarka þessa heimild fyrir aðra 
aðila en verðbréfasjóði með þessum hætti. EðJiJegra væri að sli'kur 
frádráttur væri ölium.opinn þegar um sannaniegt tap hiutafjár er að 
ræða, enda ekki séð að sönnunarerfiðieikar eigi að standa framkvæmd 
á siíku ákvæði fyrir þrifum. Óeðiiiegt er að skylda aðiia tii þess að bfða 
eftir gjaidþrotaskiptum eða nauðasamningum f öilum tilvikum. Stundum 
er sú aðstaða uppi að enginn kröfuhafa fer fram á gjaldþrot þó aJlt 
hlutafé sé löngu tapað. Sú staða getur verið á borðinu að ekki sé neinn 
aðiii sem biður um gjaidþrot féiags þó aiit hiutafé sé JÖngu tapað. í Ijósi 
þéssa teJur skattahópurinn rökrétt að breyting verði gerð á töiuiiðnum 
þannig að hann verði einfaldaður.

2. TiIIaga skattahöps

Með hiiðsjón af framansögðu íeggur skattahópur Versiunarráðsins tií 
eftirfarahdi breytingu á Jögum nr, 75/1981, um tekjuskatt og eignarskatt:

1. gr.
f stað 2. og 3. mgr. 4. töiul 31, gr. laganna kemur ný málsgrein, 

svohljóðandi:
SannanJega tapað hlutafé f innlendum eða eríendum féiögum á 

þvf ári er hiutafé tapast.

Óeðiiieg
mismunun

Aimenn heimiid
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VIII, STAÐGREIÐSLA ARÐS TiL REKSTRARAÐILA

1. Gildandi reglur

Óiögmæí 9r* nr’ ^5/1998 var 8. mgr. 31. gr. laga nr. 75/1981, um
eignaupptaka? tekjuskatt og eignarskatt, breytt þannig að til frádráítar tekjum er heimiit

að færa þá fjárhæð sem féiög hafa fengið greidda f arð af hlutum og
hlutabréfum f öðrum féiögum. Arður er þvf f raun ekki iengur 
skattskyidur hjá móttakanda f þessum tiivikum, þ.e. frádrátturinn kemur 
á móti tekjufærsiu arðsíns. Hins vegar gera Iðg um staðgreiðsiu skatts á 
fjármagnstekjur ráð fyrir þvf að skiía beri staðgreiðslu af sííkum arði. 
‘Þetta er afar óeðiiiegt og f raun er vert að spyrja hvort það geti ekki 
talist til óiögmætrar eignaupptöku að hið opinbera skammti sér þannig 
tfmabundin umráð yfir fjánmunum iögaðiia sem enginn vafi leikur á að 
eru undanþegin skattskyldu?

2. TiIIögur skattahöps

Með hiiðsjón af framansögðu íeggur skattahópur Versiunarráðsins til 
eftirfarandi breytingar á iögum nr. 133/1996, um staðgreiðslu skatts af 
fjármagnstekjum:

1. gr.
Eftirfarandi breytírigar verða á 2. gr. íaganna:

a. Við 1. mgr. bætist: og 4. mgr.
b. Við bætist ný mgr., 4. mgr.f sem orðast svo:

Undanþegnir skyidu tií að sæta innheimtu f staðgreiðsiu af arðstekjum, 
sbr. 4. tölul. C-iiðar7. gr. laga nr. 75/1981, um tekjuskatt og eignarskatt,
eru. hiutafélög, sbr. 1. tölul. 1. mgr. 2. gr. íaga nr. 75/1981 og félög og
samlög sem falla undír2. og 4. tölul. 1. mgr. 2. gr. sömu laga.

2. gr.
Við 2. mgr. 3. gr. laganna bætist nýr máisliður, svohljóðandi:

Þetta tekur þó ekki íil arðgreiðslna til þeirra aðila sem tílgreindir eru f 4. 
mgr. 2. gr. þessara laga.
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IX. STIMPILGJÖLD

1. Glldan dl reglur

Lög um stimpiígjaíd, nr. 36/1978, sem ieysíu af hóimi iög nr. 75/1921, 
gera ráð fyrir að greitt sé stimpiigjaid af (sienskum viðskiptaskjöium, s.s. 
kaupsamningum, afsöium, verðbréfum, ieigusamningum o.fi. Fjárhæð 
stimpíigjaíds nemur aimennt frá 0,5-2% af heiídarfjárhæð bréfsins eða 
samningsíns, eftir þvf hvers konar skjai er um að ræða.

ísienskt fjánmáiaumhverfi hefur breyst gríðariega á síðustu tveimur 
áratugum, frá þvf að vera nánast vemdað sérfsienskt umhverfi yfir f að 
vera samofinn hiuti þeirrar heiidar sem fjármáiaumhverfi heimsins er 
orðið. Forsendur fyrir innheimtu sérstaks stimpiigjalds sem hugsaniega 
voru tii staðar á sfnum tfma eiga þvf einfaidiega ekki við í dag á sama 
hátt. Giidandi iög feia þannig bæði f sér ójafnræði miiii einstakra 
viðskiptafonma innaníands og skekkja samkeppnisstöðu inniendra 
fjármáiafyrirtækja gagnvart eriendum keppinautum. Fjármáíaráðherra 
skipaði á árinu 1994 nefnd tii að endurskoða iögin. Var nefndinni m.a. 
ætiað að iaga þau að þeim breytingum sem átt hafa sér stað á 
fjármálamari<aði, aðiaga gjaidið að iengd iánstfma, afnema mismun á 
gjaidinu eftir þvf hvort um vaxtaián er að ræða eða ekki og huga að 
breytingum f tengsium við endiirútgáfu og skuidbreytingu iána. Þetta 
starf ieiddi tii þess að fjármáiaráðherra iagði fram frumvarp tii nýrra iaga 
um stimpiigjaid á 122. iöggjafarþingí, vorið 1998. Það náði hins vegar 
ekki fram að ganga. Ein meginástæða þess var mikíl andstaða margra 
umsagnaraðila um frumvarpið, sem töidu að það miðaði frekar að þvf 
að styrkja þessa gjaídtöku f sessi en að draga úr þeim hamiandi áhrifum 
á samkeppní sem gjaidið felur í sér. Benda má á að frumvarpið tók um 
margt mið af danskri iöggjöf um stimpiigjöíd. Það eitt út af fyrir sig orkaði 
tvfmæiis þár sem gjaidskyidan er hvað vfðtækust f Danmörku auk þess 
sem gjaídíð sjáíft er óvfða hærra en þar.

2. Löggjöf annarra ríkja

Skert samkeppnísstaða fsjenskra fyrirtækja er ífðrædd þegar umræðan 
berst að stimpiigjöldum. Á sama tfma og verið er að koma á fót hér á 
landi áhugaverðum, skipuíegum verðbréfamarkaði og fjármagnsfíæði 
miiii Evrópuiandanna verður sífeiit greiðara og hagkvæmara eru fsiensk 
fyrirtæki að dragast afturúr vegna aukinna krafna sem gerðar eru tii 
þeirra hér á iandi, þ.á.m. í formi stiriipiigjaida. isienskum iánamarkaði 
eru þannig settar skorður umfram það sem eriendir keppinautar þurfa 
aðbúavið.

Samkeppni milíi evrópskra verðbréfamarkaða vex hröðum skrefum. 
Kostnaður við útgáfu verðbréfa hér á iandi hiýtur hins vegar að 
endurspegiast í verði bréfanna og þar af ieiðandi er iftií ástæða fyrir 
erienda útgefendur, sem og fjárfesta, að sækja á ísienskan 
verðbréfamarkað. Hið sama hiýtur að giida um fsienska útgefendur sem

Aiþjóðiegt
fjármáiaumhverfi

Umframskorður

Eriend fjárfesting
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3.

Samkeppnishæfni

Lántökur flytjast 
utan

Ójöfn staða

hafa hug á að skrá verðbréf sín á eriendum mörkuðum, en þar verða 
bréfin ekki samkeppnishæf við verðbréf sem útgefin eru af eriendum 
aðiium. Þessu til stuðnings má vísa tii þess að með auknu frjálsræði á 
fjármagnsmörkuðum í OECD nkjum hefur skattheimta í formi 
stimpilgjalda verið á verulegu undanhaldi og t.d. hafa bæði Sviss og 
Þýskaiand nýverið afnumið sifk gjöid hjá sér. Af neðangreindri töflu má 
sjá að hlutfail skatta á fjármálaviðskipti af heildarskatttekjum ríkja V- 
Evrópu og N-Ameríku er hæst á ísiandi.*1 Stimpilgjöldin vega mjög 
þungt í þeim útreikningum.

Tafla III.
HiutfaJI skatta á fjármálavlðsklpti 

af heildarskatttekjum 1996

LÖnd V-Evrópu og N-Ameríku

Heímild: Revenue Statistfcs of OECD Member Countries 1963-1996. O EC 01397.

Rök fyrír afnáml stimpilgjalds

Eins og fram hefur komið draga stimpiigjöldin úr sveigjanJeika í 
viðskiptum inníendra fyrirtækja og skerða samkeppnishæfni þeirra með 
þeim sérstöku skattheimtu sem felst f innheimtu gjaJdsins. IsJensk 
fyrirtæki mega jafnvel una þvf að greiða stimpilgjaíd oftar en einu sinni 
af sömu krónunní þegar Ján eru endurfjármögnuð, t.d. vegna breyttra 
aðstæðna á fjármagnsmarkaði.

Nú á tfmum frelsis í fjármagnsfJæði milti Janda er siík sértæk skattheimta 
til þess failin að innlendir aðilar kjósa fremur að taka ián hjá erlendum 
aðilum en hér innanlands. Þessi möguleiki nær þó ekki jafnt til alíra þvf 
stærri fyrirtækin eru í mun betri aðstöðu til að semja við erienda 
Jánadrottna en þau smærri. Gildandi reglur Jeiða þannig til mismununar 
á mÍIJi innJendra fyrirtækja. Það að stærstu einstöku Jántakendumir leiti í

1 Ekki iágu fyrir nýlegri upplýsingar, en gera má ráð fyrir að útkoma íslands í siíkum samanburði hafi 
fremur versnað f þessu efni á alira síðustu árum.
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auknum mæíi eftir íánsfjármagni á eríendum mörkuðum veikir síðan 
rekstrargrundvöll hériendra lánastofnana. Þá kristaliasí það ójafnræði 
sem lögín fela i sér enn frekar f þeim sérundanþágum sem tíðkaðar 
hafa verið vegna stórra kaupa eða verkefna, s.s. stóriðjuframkvæmda, 
flugvéla og skipakaupa.

Rétt er að benda á að ísíensk stjómvöld hafa verið ötul við að lýsa yfir 
mikilvægi virkrar þátttöku ísiensks aímennings f atvinnulífinu með 
fjárfestlngu f innlendum atvinnurekstrí. Meðal annars hefur f þvf 
sambandi verið^bent á að dreifð eignaraðild fyrirtækjanna í landinu sé 
öllum til góðs. Á sama tfma eru hins vegar útgefendur að hiutabréfum 
skattlagðir um hátt f 3 miiljarða á ári hverju í formi stimpilgjaída.

í Ijósi þess ójafnræðis sem gjöldin fela í sér og annars sem hér hefur 
komið fram ætti engum að dyljast hversu aðkaliandi er að skattheimta f 
formi stimpilgjalda verði afnumin sem fyrst. Ganga má út frá þvf sem 
vísu að við afnám stimpiígjalda muni heildarvelta á fsienskum 
verðbréfamarkaði aukast og vaxta- og verðmyndun verða gleggri og 
færast f auknum mæli yfir á skipulegan og opinn verðbréfamarkað.

4. THIögurskattahöps

Skattahópur Verslunarráðsins ieggur mikla áherslu á afnám 
stimpilgjaida, samanber þau rök sem þegar hafa komið fram. Samþykkt 
þess frumvarps sem lá fyrir Alþingi á 122. iöggjafarþingi hefði þvf verið 
afturför að þvf leyti að festa giidandi kerfi enn frekar f sessi, jafnvei þótt f 
leiðinni hafi átt að snfða af einhverja vankanta og færa lögin f 
nútfmaiegra horf. Með híiðsjón af þeim tekjustofni sem stimpilgjöldin 
hafa verið rfkissjóðr og með tiííiti til þess að erfitt getur reynst að fá 
stjómvöld tii að failast á að ieggja þennan tekjustofn niður á einu bretti 
telur skattahópurinn skynsamlegra að leggja tii að stimpigjöid verði 
afnumin f áföngum.

Þvf er hér iagt tii að gjald af þeim stimpilskyldu skjölum sem ekki ber 
skyida til að þingiýsa verði þrepað niður um fimmtung arlega, þannig að 
gjaldtöku verði að fuilu hætt eigi sfðar en árið 2004. Á sama tfma verði 
hugað að þvf að lækka einnig stimpilgjöid á þinglýst skjöi, enda Ijóst að 
sú þjónusta sem feist f þinglýsingunni sjálfri feiur f sér aðeins brot af 
þeim kostnaði sem fjáriiæð stimpilgjaidsins segir til um. Er það f 
samræmi við þá stefnumörkun stjómvalda að þjónustugjöid skuii eígi 
vera hærri en sem nemur eiginlegum kostnaði við veitta þjónustu.

Þar sem framangreindar tillögur gera ekki ráð fyrir að lögin verði 
afnumin nú þegar ieggur skattahópurinn til að farið verði f að iagfæra 
stænstu vankantana á þeim. Þar má t.d. fyrst benda á að lögin í dag 
koma f veg fyrir að gefnir séu út fáir en stórir fiokkar verðbréfa á 
skipulegum verðbréfamarkaði, f stað margra iftiila fiokka. Inniendar 
fjármáiastofnanir hafa sem dæmi um þetta gefið út markaðsbréf með 
óákveðinni lokastærð, en bætt síðan við þá fiokka þegar aðstæður á 
markaði hafa breyst eða þörf hefur verið á endurfjármögnun með 
þessum hætti. Hið sama hefur giit um fyrirtæki sem sótt hafa 
fjármögnun sína sjáif inn á fjármagnsmarkaðinn. Þetta hefur leitt tií þess
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Rafræn skráníng

að þegar einstök fyrirtæki hafa farið þessa ieið hefur þeim borið að 
greiða tvöfait stimpiicjjald á þá fjárhæð eða þær fjárhæðir sem bætt er 
við fiokkinn síðar. Astæða þess er sú að viðbætur við fiokkinn hafa 
sama útgáfudag og upphaflega útgáfan, enda er það nauðsyniegt svo 
að bréfin teijist tii sama fiokks bréfa. Hins vegar segir f 11. gr. iaga um 
stimpiigjaid að stimpiiskyid skjöi skuii stimpla innan tveggja mánaða frá 
útgáfudegi. Sé það ekki gert ber skv. 36. gr. iaganna að greiða tvöfait 
stimpíiáiag ef um víxia er að ræða, en 10% álag fyrir hvert byijað 7 
daga tfmabii umfram tilskiiinn frest vegna annarra skjaia. Útgefandi f 
ofangreindri aðstöðu iendir því óhjákvæmiiega í að teljast brotiegur við 
iögin, enda þótt enginn ásetningur tii brots sé til staðar og þörfin fyrir 
fjármögnum með þessum hætti augijós. ÖIi skynsemisrök skortir fyrir 
þessum regium, auk þess sem þær ýta undir óhagkvæmni á fslenskum 
verðbréfamarkaði. Athafnir hins opinbera frá árinu 1996 f tengslum við 
fækkun flokka rfkisskuidabréfa sem undanþegin eru stimpiígjöldum sýna 
að stjómvöidum er þetta fyiiilega ijóst. Meðan stimpilgjöld eru enn við 
ifði er algeriega nauðsyniegt að skapa íslenskum verðbréfamarkaði 
eðiiieg starfsskilyrði hvað þetta varðar.

Þá má benda á að nú er í þann mund að taka tii starfa hér á iandi 
rafræn eignarskráning verðbréfa hjá Verðbréfaskráningu Isiands hf. 
Útgáfa, framsai og uppgjör verðbréfa mun þá fara fram með rafrænum 
hætti án þess að hefðbundin pappírsskjöí komi þar nokkurs staðar 
nærri. Eðiiiega vakna þegar spumingar um hvemig innheimtu 
stimpiigjaids og stimpiun sifkra rafrænna skjala verður háttað. Taka þarf 
þau mál tii sérstakrar skoðunar, þannig að ekki myndist ósamræmi á 
milli þess hvort um hefðbundna eða rafræna eignarskráningu er að 
ræða. í því sambandi er mjög mikiivægt að setja ekki skorður við þvf að 
sú mikia framför sem feist f rafrænum skráningum geti gengið fram sem 
skyldi.
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X. ÖNNUR ATRIÐI

1. Stuðnmgur við nýsköpun

Skattahópunnn ræddí nokkuð um nauðsyn þess að mótaðar verðí 
hagstæðar skattaregiur í því sambandi þegar frumkvöðuil fær 
hugmyndir metnar sem hlutafé. í ijósi mikiivægis nýsköpunar fyrir 
atvinnulífið f heiid sinni væri æskiiegt að f síil<um tiivikum ætti 
viðkomandi einstakiingur möguieika á að fresta tekjuskatti þar íii saia á 
hiutafénu á sér stað. Tekið skai fram að tiliögur um sérstakar 
skattaregiur kaupréttar koma að hluta tii móts viö það þegar frumkvöðull 
íeggurfram vinnu sem hiutafé.

2. Erlendir starfsmenn é íslandi

Ef ísiand ætiar fyrir aivöru að taka þátt f þeirri geysihörðu samkeppni 
sem rfki heimsins heyja um að faða að erienda fjárfestingu er mikiivægt 
að skapa hagstæðar skattareglur fyrir starfsmenn eriendra fyrirtækja 
sem hingað koma tfmabundíð tii vinnu. Sifkar regíur eru aigengar vfða f 
kringum okkur. Tii dæmis er starfsmönnum eriendra fyrirtækja f 
Danmörku eiriungís gert að greiða fíatan 25% tekjuskatt ef þeir starfa f 
iandinu frá 6 tii 32 mánuðum.

3, Umhverfisskattar

Borið hefur á þvf að undanfömu að sköttum og gjöidum sem lögð eru á 
fyrirtæki með vfsun tii umhverfisvemdar fari fjolgandi. Eðiiiegt er að vei 
sé . hugað að umhverfismálum f þjóðféiaginu. Skattahópur 
Versiunarráðsins Jeggur hins vegar áherslu á að sem fyrst verði mótuð 
aimenn stefna um slfka skattheimtu, þ.e. hvað teijist umhverfisskattar, 
hvemig áiagningu þeirra skuli háttað o.s.frv. Að öðrum kosti er hætta á 
að þessi nýja tegund skattheimtu verði nýtt tii að auka enn frekar byrðar 
á fyrirtækín og að þau sitji uppi með frumskóg sifkra gjaida af óifkum 
toga tii viðbótar við þá fyrirtækjaskatta sem fyrir eru.

4. Tvísköttunarsamningar

Brýnt er að fjölga enn frekar tvísköttunarsamníngum fslands við önnur 
riki. Fiest nágrannalönd okkar hafa gert mun fleiri sifka samninga en 

• island. í þessu sambandi má reyndar benda á að skattahóp 
Versiunarráðs er kunnugt um að nú þegar sé nánast búið að ganga frá 
samningum við nokkur.ríki, s.s. Beigfu, Rússiand og Tékkiand, og 
einungis strandi á formiegri undimtun. Þessi iokahnikkur virðist þvi 
miður stundum dragast fram úr hófi og sama hefur mátt segja um 
formiega birtingu samninganna eftir undirritun. Skattahópurinn skorar á 
stjómvöld að bæta úr þessu hið bráðasta.

Hugmynd sem 
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Hagstæðar
skatíaregiur

Samræmd stefna

Fjölgun samninga
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